ときがわ町社会教育委員会議録

会議の名称 平成 27 年度第 2回ときがわ町社会教育委員会議

主な議題 ・報告事項 ・協議事項

開催日時 平成 27 年 6 月 25 日（木） 午後 3 時 00 分～午後 4時 15 分

開催場所 都幾川公民館 会議室（2階）

会議録の公開（非

公開・一部非公

開）とその理由

公開（要点筆記）

出席委員 委員長  荻野勝治

副委員長 谷野裕子

委員   浅見愛子、岩田恵美子、強瀬広子、市石智明、塚本正家

事務局 舩戸裕行教育長、石川安司生涯学習課長、正木彰生涯学習課主幹

【審議等内容又は概要】

１ 開会    谷野裕子副委員長

２ あいさつ  荻野勝治委員長

舩戸裕行教育長

３ 会議録署名員選出  岩田恵美子委員、強瀬広子委員に決まる。

４ 報告事項

（１）事務局報告

説明者  事務局 正木主幹

概要   別紙の主な事業報告により説明する。

意見等  なし。

（２）委員会等報告

・ときがわ町立図書館協議会について

報告者  町立図書館協議会 谷野裕子会長

概要   ６月２５日（木）開催の第１回協議会について報告する。平成２７年３月末日で協議会

委員の任期が終了したが、全委員が再任され今年度から２年間の任期が始まった。

     協議会では、例年の事業計画のほかに、町立図書館の誕生１０周年を記念し「としょか

んまつり」を開催し、協力団体によるおはなし会や玉川地区に伝わる昔話の大型紙芝居な

どを計画している旨の説明があった。

意見等  なし。

５ 協議事項

（１）夏季パトロールについて

説明者  事務局 正木主幹

概要   パトロール開始時間を午後７時からとし、パトロールコースについては昨年どおりとす

るが、出役日について協議をお願いしたい。

まとめ  会議出席委員については、出役日が決まる。欠席委員については、事務局で調整する事

となった。

（２）視察研修会について

説明者  事務局 正木主幹

概要   研修場所については、埼玉県立歴史と民俗の博物館で開催する慈光寺所蔵の国宝「法華

経一品経」の特別展の見学に決まったが、日程について協議をお願いしたい。

まとめ  日程については、１１月１２日（木）午後０時３０分本庁舎北側駐車場集合に決まる。

（３）比企地区連合社会教育委員会事業について

・広報「比企社会教育」＜社会教育委員の声＞の執筆について

説明者  事務局 正木主幹

概要   比企地区連合社会教育委員会について、事業ごとに市町村の役割分担の順番が決まって

おり、今年度は広報「比企社会教育」＜社会教育委員の声＞の執筆の順番となっている。

執筆者を決めていただきたい。原稿は約１２００字、提出は１２月中旬となる。

まとめ  執筆者は、浅見愛子委員に決まる。

・関東甲信越静社会教育研究大会（関ブロ大会）参加者について

概要   比企地区連合社会教育委員会の予算の範囲内で例年３市町村で事務局を含め９名程度の

方に参加していただいている。今年度はときがわ町の順番となるため、参加者２名を決め

ていただきたい。開催日は、１１月５日（木）・６日（金）のいずれか日帰りである。

まとめ  各委員の予定も定まっていない事と欠席の委員がいることから後日事務局で調整する事

となった。

（４）その他

・他団体との意見交換会について

説明者  事務局 正木主幹

概要   候補となっている愛育班の村田班長に意見交換会について趣旨を説明したところ、前向

きに検討していただける旨の回答があった事を伝える。

意見等  なし。

５ 次回会議について

１２月１８日（金）午後３時００分からに決まる。

７ 閉会   石川生涯学習課長

その他審議会等

の長が必要と認

めた事項

配布資料（ＰＤＦ形式）

・平成 27 年度第 2回ときがわ町社会教育委員会議資料